อุดรธานีในการก่อสร้างพิพิธภัณฑ์ไทยพวนอ าเภอบ้านผือตั้งอยู่ที่วัดลุมพลีวัน บ้านถ่อน หมู่ 2  อ าเภอบ้านผือ 
จังหวัดอุดรธานี องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุดรธานีโดยนายหาญชัย ทีฆธนานนท์  ซึ่งเป็นชาวอ าเภอบ้านผือ 
ด ารงต าแหน่งนายกเทศมนตรี(ในสมัยนั้น) ได้จัดสรรงบประมาณประจ าปี  2554  เพ่ือด าเนินการก่อสร้าง
อาคารพิพิธภัณฑ์ไทยพวนอ าเภอบ้านผือ เป็นจ านวนเงิน  1,900,000 บาท (  หนึ่งล้านเก้าแสนบาทถ้วน)  เป็น
อาคารไม้  3 หลัง มีชานเรือนเชื่อมตัวอาคารเข้าด้วยกัน ใต้ถุนสูง หลังคามุงกระเบื้อง  ดินเผา ลักษณะแบบ
บ้านไทยพวนในอดีต ต่อมาได้รับจัดสรรงบประมาณประจ าปี พ.ศ. 2556 โดยนายวิเชียร ขาวข า 
นายกเทศมนตรี ในการปรับปรุงภูมิทัศน์และก่อสร้างห้องน้ าจ านวน 6 หลังและจัดสร้างตู้เก็บวัตถุโบราณขนาด
ใหญ่จ านวน  11 หลัง เป็นเงิน  1,900,000 บาท (หนึ่งล้านเก้าแสนบาท)  ซึ่งการด าเนินการดังกล่าวได้
ด าเนินการเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว 

เมื่อวันศุกร์ที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557 ได้มีการจัดท าบุญขึ้นบ้านใหม่ตามประเพณีไทยพวนโบราณและในวันศุกร์ที่ 
14มีนาคม2557ได้ท าพิธีเปิดพิพิธภัณฑ์ไทยพวนบ้านผืออย่างเป็นทางการ ต่อมาอาคารเรือนไม้ผุพัง เสื่อมสภาพ